DECRETO N° 3472/2021

SÚMULA: Nomear, Rodrigo An-
tonio de Souza para ocupar o
cargo de provimento em comis-
são Secretário Municipal de Tu-
rismo.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

NOMEAR

Artigo 1º - JOHNNY RE-
GIS SZPUNAR OTTO, por-
tador da Carteira de Traba-
lho nº 13372/00033-PR e RG
5.766.656-0/PR, para exercer
cargo de provimento em Comis-
são, Chefe de Gabinete, nível
3, Agentes Públicos – Anexo IV,
Lei Municipal nº 1486/2014 e Lei
Municipal nº 1676/2019, a con-
tar do dia 11 de janeiro do ano
em curso.

Artigo 2º - Este Decreto entrará
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 19 de
janeiro de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

NOMEAR

Artigo 1º - O servidor, RODRI-
GO ANTONIO DE SOUZA (matr.
nº 1421), portador da Carteira
de Trabalho nº 1486894/0030-
PR e RG 10.784.238-1/PR, para
exercer cargo de provimento em
Comissão, Secretário Municipal
de Turismo, conforme Lei Muni-
cipal nº 1486/2014 e com subsí-
dio mensal de acordo com a Lei
Municipal nº 1719/2020, a con-
tar desta data.

Artigo 2º - Este Decreto entrará
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 19 de
janeiro de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

DECRETO N° 3473/2021

SÚMULA: Nomear, Johnny Re-
gis Szpunar Otto para ocupar o
cargo de provimento em comis-
são Chefe de Gabinete.

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

     EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 2153 ANO 8 | CRUZ MACHADO (PR) | TERÇA-FEIRA | 19 DE JANEIRO DE 2021

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................01

Portarias...................................................02

Licitações.................................................02

Extratos....................................................03

Relatórios.................................................

Diversos...................................................04
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Matheus Mazur

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

PORTARIA N° 032/2021

DESIGNA SERVIDOR PARA
EXERCER A FISCALIZAÇÃO

DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI,
Prefeito Municipal, no uso e
gozo de suas legais atribuições
resguardadas na lei Orgânica
do Município, considerando a
necessidade do cumprimento
do disposto no Artigo 67 da Lei
de Licitações (8.666/93), con-
siderando o Decreto Municipal
n°2930 de 08 de Janeiro de
2018 e a Instrução Normativa n°
009/2018, RESOLVE
Art. 1° - Designar a servidora
Michelle B. Schorr, matrícula
n°1123, ocupante do cargo de
Psicóloga, para acompanhar e
fiscalizar, como titular, a execu-
ção do Contrato celebrado entre
a Prefeitura Municipal de Cruz
Machado e a empresa Marcelo
Barczak Supermercado - CNPJ
04.699.139/0001-26, que tem
por objeto o fornecimento de
cestas básicas para Concessão
de Benefício Eventual a título de
auxílio alimentação para pesso-
as que se encontram em situa-
ção de vulnerabilidade social,
conforme a Lei Ordinária Munici-
pal n° 1418/2013, conforme pro-
cesso de Dispensa de Licitação
01/2020.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018,
bem como atendimento a Lei n°
8.666/93 no que for pertinente à
execução dos contratos.
Art. 3° - Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação
e terá vigência até o vencimento
do contrato ou até a sua resci-
são; e no caso de produtos/ma-

teriais até o término da entrega
total.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
em 19 de Janeiro de 2021.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 033/2021
DATA: 19 DE JANEIRO DE

2021.

SÚMULA: Designar a servidora
Veridiana Eliane Holik Maciak
como Responsável pelo Setor
de Tributação.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

DESIGNAR

À servidora, VERIDIANA ELIA-
NE HOLIK MACIAK (matr. nº
1599), portadora da Carteira de
Trabalho nº 1369800/0010-PR e
RG 8.222.606-0/PR, para exer-
cer a função de Responsável
pelo Setor de Tributação, com
a concessão de Função Gratifi-
cada, Nível 01, Faixa A, Quadro
IV, Lei Municipal nº 1472/2014, a
contar desta data.

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 19 de
janeiro de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

Edição N° 2153| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 19 de Janeiro de 2021

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATI-
VO 01/2021

PROCESSO DE DISPENSA Nº
01/2021

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

C O N T R ATA D O : M a r c e l o
Barczak - Supermercado

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa à contratação
de empresa para o fornecimento
de cestas básicas para Conces-
são de Benefício Eventual a tí-
tulo de auxílio alimentação para
pessoas que se encontram em
situação de vulnerabilidade so-
cial, conforme a Lei Ordinária
Municipal n° 1418/2013.

VALOR TOTAL: R$ 17.260,80
(Dezessete mil duzentos e ses-
senta reais e oitenta centavos).
PRAZO DE CONTRATO: 2 me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei
8.666/93 – Art. 24 Inciso II

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa:
01/2021.

Interessado: Secretaria de As-
sistência Social

À vista dos elementos contidos

PORTARIAS LICITAÇÕES

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

especial à prevista no caput
do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 19 de Janei-
ro de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISTRATO

CONTRATO nº. 119/2020
PROCESSO nº 101/2020
PREGÃO ELETRONICO:

039/2020

DISTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

DISTRATADA: Antonholi & Gar-
cia Maquinas e Equipamentos
Ltda.

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada obje-
tivando a aquisição de 01 (uma)
ambulância zero Km 2020, des-
tinado para uso da Secretaria
de Saúde desta municipalidade,
em seus itens conforme especi-
ficações constantes do Anexo I
deste edital.

RESCISÃO: Por força da pre-
sente rescisão, as partes dão
por rescindido o respectivo Con-
trato que trata a Cláusula Primei-
ra, nada mais tendo a reclamar
uma da outra, a qualquer título
e em qualquer época, relativa-
mente às obrigações assumidas

     Edição N° 2153| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 19 de Janeiro de 2021

no presente processo devida-
mente justificado, CONSIDE-
RANDO que o PARECER JU-
RÍDICO prevê a DISPENSA em
conformidade ao disposto no
artigo 24 inciso II da Lei Federal
8.666/93, em especial ao dis-
posto no artigo 26 da Lei de Lici-
tações, RATIFICO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO do PROCEDI-
MENTO ADMINISTRATIVO nº
01/2021.

Autorizo em consequência, a
proceder-se à prestação dos
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa à contratação
de empresa para o fornecimento
de cestas básicas para Conces-
são de Benefício Eventual a tí-
tulo de auxílio alimentação para
pessoas que se encontram em
situação de vulnerabilidade so-
cial, conforme a Lei Ordinária
Municipal n° 1418/2013.

Favorecido: Marcelo Barczak
– Supermercado, CNPJ:
04.699.139/0001-26

Valor Total R$ 17.260,80 (De-
zessete mil duzentos e sessenta
reais e oitenta centavos).
Fundamento Legal Artigo 24 In-
ciso II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licita-
ção nº 01/2021.

Elemento de Despesa:
3.3.90.32.00.00.00

Dotação orçamentária:
05.01.2.043.3.3.90.32

Determino, ainda, que seja dada
a devida publicidade legal, em

no ajuste ora rescindidas.

DATA DA RESCISÃO: 18 de ja-
neiro de 2021

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Antonio Luis Szaykowski,
 Prefeitura Municipal de Cruz

Machado

Antonholi & Garcia Maquinas e
Equipamentos Ltda.

CNPJ: n°33.441.004/0001-64

EXTRATOS

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Edição N° 2153| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 19 de Janeiro de 2021

DIVERSOS

19/01/2021 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Ronei da Silva Nadolny 635 17/01/2021 17/01/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba AMBULÂNCIA BAG-8617Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 18/01/2021 18/01/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória MICRO  ABI-3355 Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 18/01/2021 18/01/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba VAN BCM-1422 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 18/01/2021 18/01/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória VAN BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Gilmar Muncinelli 588 18/01/2021 18/01/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória AMBULANCIA AVS - 9127Transporte de Pacientes

Wilson Angelo Brolini 396 18/01/2021 18/01/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória LOGAN BER 7D15 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 18/01/2021 18/01/2021 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo LOGAN BCI-2271 Transporte de Pacientes

Luiz Marcelo Glaza 583 18/01/2021 18/01/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória KWID BEP-7C33 Transporte de Pacientes

ELDER TOPOLNYAK PADILHA 1662 17/01/2021 17/01/2021 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo AMBULÂNCIA BAG-8617Acompanhamento transferência/avaliação paciente